
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33412  5Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O   Nº 1.700, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017
Retifi ca o Decreto 1.369 de 1º de setembro de 2015, que 
concedeu Pensão Policial Militar Especial em favor de KARLLA 
THAISY DE SOUZA GOMES, JOÃO ELVES GOMES ARAÚJO e 
ANDERSON LEVI GOMES DE ARAÚJO, companheira e fi lhos 
menores do Cabo PM DAVID ALVES DE ARAÚJO.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 77, combinado ao art. 79 alíneas 
“a” e “b”, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, com 
a redação dada pela Lei nº 6.049, de 11 de junho de 1997, e art. 
48, inciso II da Constituição Estadual;
Considerando as informações constantes nos processos nºs 
2014/184097, 2016/237964, 2016/393965 e 2016/413287;
Considerando os ofícios nº 1590/2016-SEGER-TCE, de 9 de junho 
de 2016 e nº 2623/2016-SEGER-TCE do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida Pensão Policial Militar mensal, no valor 
de R$ 1.772,28 (mil setecentos e setenta e dois reais e vinte e 
oito centavos), em favor de KARLLA THAISY DE SOUZA GOMES, 
JOÃO ELVES GOMES DE ARAÚJO e ANDERSON LEVI GOMES 
DE ARAÚJO, companheira e fi lhos menores do Cabo PM    RG 
15282 DAVID ALVES DE ARAÚJO, falecido em serviço no dia 13 
de setembro de 2009, no Município de Parauapebas, Estado do 
Pará, cabendo a cada um dos dependentes a quota-parte igual 
de 1/3(um terço) do montante do benefício. 
Art. 2º A Pensão Policial-Militar mencionada corresponde ao 
soldo e demais vantagens de graduação de 3º Sargento PM, 
assim discriminados:
Soldo de 3º Sargento PM   R$    868,77
Gratifi cação de Risco de Vida – 50%  R$    434,38
Habilitação de Policial Militar – 20%  R$    173,75
Gratifi cação Tempo de Serviço Militar - 20% R$    295,38
Provento Mensal    R$ 1.772,28
Parágrafo único. A pensão de que trata este artigo será reajustada 
na mesma proporção e data dos aumentos concedidos aos 
Policiais Militares da ativa.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos fi nanceiros retroagindo a 13 de setembro de 
2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 de fevereiro de 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

Protocolo: 200918

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N°201/2017 - SCCG     DE 06 DE 
JULHO DE 2017
Assunto: Diárias
Nome: Edinéia Nascimento Monteiro
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Cachoeira do Arari
Período: 12 a 14/07/2017

Objetivo:

Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, com a 
fi nalidade de acompanhar o Ministério Público 
- 8ª Promotoria Agrária de Castanhal no 
tratamento dos confl itos existentes no Território 
Quilombola de Gurupá e ao mesmo tempo 
realizar atendimento aos direitos fundamentais 
da referida comunidade Quilombola.

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 200440
PORTARIA N°200/2017-SCCG DE 06 DE JULHO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 
de 05.05.2015 e,   
CONSIDERANDO  o   PG - 2017/291569 de 06/07/2017 .

RESOLVE:
INTERROMPER, por motivo de Óbito, a contar  de 23/06/2017, 
o período da Licença para Tratamento de Saúde, do servidor 
DIRACY DA CRUZ MIRANDA, Id. Funcional nº 3153363/1, 
concedido através da Portaria nº 168/2017-SCCG de 12/06/2017, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado no Setor 
de Protocolo da Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de Julho de 
2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 200444

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 EXTRATO 2º TAC – EMPRESA VR3 EIRELI - EPP
TERMO ADITIVO: 2
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2017
VALOR: R$ 453.086,40 (quatrocentos e cinqüenta e três mil 
oitenta e seis reais e quarenta centavos)
VIGÊNCIA: 10/07/2017 a 09/07/2018
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Art. 57, inciso II, com renúncia a Cláusula de 
reajuste.
CONTRATO: 12/2015-CCG/PA
EXERCÍCIO: 2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade: 8314
Natureza de despesa: 339039
Programa de trabalho: 0412212978314
CONTRATADO: EMPRESA VR3 EIRELI - EPP
ENDEREÇO: Rua Imperador, nº. 22, quadra 18, bairro Atalaia, 
CEP: 67.013-530, Ananindeua/PA;
TELEFONE: (91) 3235-3224/3235-0928
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 200501

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 385/2017-PGE.G., 28 de junho de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
I – EXCLUIR a contar de 01.07.2017, a Gratifi cação de Tempo 
Integral - GTI dos servidores Mário Rubens Silva Rodrigues, 
identidade funcional nº 3083098/1 e Fernando Bernardo de 
Souza Neto, identidade funcional nº 55590245/2.
II – CONCEDER a contar de 01.07.2017, a Gratifi cação de Tempo 
Integral - GTI, que trata o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
no percentual de 60% (sessenta por cento) à servidora Andrea de 
Fátima Pinheiro Marques, identidade funcional nº 54189145/2; 
55% (cinquenta e cinco por cento) à servidora Andreza Casa 
Nova Von Grapp Santos, identidade funcional nº 55589964/1; 
e 60% (sessenta por cento) à servidora Shirley Pereira Pires, 
identidade funcional nº 57174482/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 200464
PORTARIA Nº 403/2017-PGE.G., 04 DE JULHO DE 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, o gozo de férias 
dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de 
Interrupção

Antonio Carlos 
Bernardes Filho

5402786/1 Nº 251/2017-PGE.G de 
02.05.2017

06.07.17

Jair Sá Marocco 57199022/3 Nº 271/2017-PGE.G de 
05.05.2017

12.06.17

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 200535

PORTARIA Nº 421/2017-PGE.G., de 6 de julho de 2017.
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Portaria nº 296/2017-PGE, de 08 de maio 
de 2017, republicada no DOE 33.377, de 19/05/2017 que 
constituiu a Comissão Editorial para a elaboração da Revista da 
Procuradoria-Geral do Estado do Pará, volume 22, conferindo-lhe 
competências e prazo de duração, tendo em vista a necessidade 
de ininterrupção de suas atividades.
RESOLVE:
Art. 1º. Alterar o art. 1º. da Portaria nº 296/2017-PGE, de 08 
de maio de 2017, republicada no DOE 33.377, de 19/05/2017, o 
qual passa a vigorar com a nova redação:
“Art. 1º. Constituir a Comissão Editorial para a elaboração da 
Revista da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, em caráter 
permanente, composta pelos Procuradores do Estado, Dennis 
Verbicaro Soares (Presidente); Elísio Augusto Velloso Bastos 
(Vice-Presidente), Simone Santana Fernandez de Bastos; Omar 
Farah Freire; Raul Protazio Romão; Ibraim José das Mercês 
Rocha; Lilian Mendes Haber (Centro de Estudos), e do servidor 
Cleyton Isamu Muto (Informática)”.
Art. 2º. Fica revogado o art. 3º da Portaria nº 296/2017-PGE, de 
08 de maio de 2017, republicada no DOE 33.377, de 19/05/2017.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
OPHIR CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 200656

PORTARIA Nº 413/2017-PGE.G., 06 DE JULHO DE 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR a Procuradora do Estado Tatiana Chamon Seligmann 
Ledo, id. Funcional 5634407/2, a se afastar de suas funções no 
período de 03.07 a 17.07.17, para gozo de residual de férias 
referente ao período aquisitivo 2015/2016, interrompidas pela 
Portaria nº 061/2017-PGE.G., de 24.01.17.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 200547

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 411/2017-PGE.G., 07 DE JULHO DE 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o disposto no inciso XII do art. 72 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
servidora Roberta Ferreira da Silva, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Procuradoria, id. funcional nº 57202674/2, no 
período de 03.07 a 29.12.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 200541

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 410/2017-PGE.G., 06 DE JULHO DE 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 187461A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de licença para tratamento de 
saúde ao Procurador do Estado Francisco Edson Lopes Da Rocha 
Junior, identidade funcional n.º 5738342/1, no período de 29.05 
a 27.07.2017, de acordo com o Laudo Médico n.º 187461A/1 
da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 200540

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 416/2017-PGE.G., 06 DE JULHO DE 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Helena Miucha Palhano da Rosa, id. 
Funcional nº 57175321/2, para responder pela Coordenação 
do Núcleo de Planejamento, por motivo de férias da titular 
Renata de Nazareth Oliveira de Freitas Almeida, id. Funcional nº 
5819440/3, no período 03.07 a 1.08.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 200575
PORTARIA Nº 414/2017-PGE.G., 06 DE JULHO DE 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor WASHINGTON MATHEUS LIMA CUNHA, 
id. funcional nº 57194042/1, para responder pela Chefi a da 


